²⁷⁰ Ficino, nell'epistola *Seria ad Iohannem: anima post mortem corporis intelligit et multo clarius quam in corpore*, scrive che la «mente» (intesa nel senso di facoltà intellettuale superiore) non solo si concede a pochi ma si esercita anche in maniera più lenta e tarda: «Mentem esse sensu excellentiorem non dubitat quisquis illius viribus utitur: videt enim eam sensuum iudicem esse et tanquam pretiosorem concedi paucioribus tardiusque et rarius exerceri» (MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 74).

Il Canonico, nel libro X della *Theologia Platonica*, descrive il funzionamento della *phantasia* e della *mens* con una metafora; esse sono come due occhi che si aprono simultaneamente nei confronti di un medesimo oggetto:

Sed ea est oculorum geminorum natura in eadem radice fixorum sive a cardine unopendentium, ut aperiantur simul atque claudantur, eodemque inspiciant. Ita mens et phantasia, qui gemini oculi sunt eiusdem animae atque admodum proximi, simul aperiantur atque eodem pro modo suo conspiciunt. Et dum phantasia hunc cogitat hominem, mens universalem hominem cogitat et converso. Atque haec est concursio naturalis. Potest tamen, adhibita manus opera, oculus alter absque altero intueri; sic et studio quodam ardentiore non minus mens ad universales species flecti, cessante phantasia, quam saepe per aliquam turbationem accidat phantasiam intentius per corporalia pervagari, mente cessante²⁷¹.

Le due facoltà si aprono contestualmente di fronte allo stesso uomo, ma ognuna lo considera «a suo modo»: mentre la fantasia “vede” soltanto l’uomo particolare, la mente ne conosce già la natura universale. Tuttavia, ciò che ci interesserà tra breve è la loro possibilità di conoscere indipendentemente, essendo entrambe autonome; prima, però, bisogna fare un ulteriore chiarimento.

La metafora degli occhi torna nel libro XI a proposito della *germanitas* tra fantasia e senso in relazione al funzionamento della mente:

Germanitas etiam oculorum facit ut ambo simul vertantur ad idem. Germanitas sensus et phantasiae efficit ut operante sensu ad aliquid, ad idem operetur et phantasia. Propter similem germanitatem, quando phantasia species suas profert in actum, mens quoque suas educit in lucem. Non generantur proprie tunc mentis species, sed quae angustius coarctabantur, patent latius et florescunt; quae tepebant, fervent; quae in solo mentis vertice per se lucebant, rutilant eminus et in ratione quae mentem sequitur, iam facta sereniore, refulgent²⁷².